
 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 379/2017 • De 30/04 a 06/05/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

92º Ano da Emancipação Política do Município 
• PODER EXECUTIVO • 

 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MARIA DA CONCEIÇÃO ACIOLI BRILHANTE 

SECRETÁRIA DE ESPORTES 
- 

SECRETÁRIA DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
JACINTA TAVARES VIEIRA 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA - FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE 
DIRETORA GERAL: ANA LÍGIA PASSOS MEIRA 

 
Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 

Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000 
Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 

Site: www.prefeituradeesperanca.pb.gov.br | E-mail: pme@prefeituradeesperanca.pb.gov.br 
 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 1ª Sessão Legislativa: 2017 | 1º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB) PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 
ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP) 2º SECRETÁRIO  

 

DEMAIS VEREADORES 
 

ADIJAILSON COSTA (PP) 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (PTB) 

JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO (PSC) 
JOSINALDO FERREIRA DINIZ (PMDB) 

NAHIM G. DOS S. CAVALCANTE (PMDB) 
OLIVETE BERTOLDO FERNANDES (PSB) 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PSB) 
ROBERTO COÊLHO DA COSTA (PSB) 

RODRIGO ALVES (PSB) 
 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 

... 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 1.789, DE 04 DE MAIO DE 2017. 
 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA 
APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO CONCLUSIVO PELA 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA LEGALIDADE DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016, CONSTITUÍDA 
PELO DECRETO Nº 1.787/2017, DE 17 DE ABRIL DE 
2017. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a legislação 
federal, estadual e municipal: 

CONSIDERANDO a grande quantidade de atos decorrentes do Concurso 
Público nº 001/2016, os quais estão sendo analisados; 

CONSIDERANDO a necessidade de realização de diligências a fim de obter 
todos os dados decorrentes de denúncias, ações e representações apresentadas 
aos órgãos do Sistema de Justiça brasileiro; 

CONSIDERANDO a necessidade de realização de diligências para formação do 
livre convencimento da Comissão; 

CONSIDERANDO que o prazo de 15 (quinze) dias úteis inicial não foi 
suficiente para que todas as diligências e análises necessárias fossem realizadas; 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias úteis, a contar da publicação 

deste decreto, o prazo para a Comissão de avaliação da legalidade do Concurso 
Público nº 001/2016 apresentar relatório conclusivo. 

Art. 2º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Esperança/PB, 04 de maio de 2017. 92° Da Emancipação Política. 
 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1790 DE 05 DE MAIO DE 2017 
 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 799.000.00 (SETECENTOS E NOVENTA 
E NOVE MIL REAIS) NO ORÇAMENTO PROGRAMA E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Constitucional do Município Esperança-PB, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica Municipal e de conformidade 
com a Lei 284 de 16 de Novembro de 2016. 

D E C R E T A  
Art 1º - Fica aberto credito adicional suplementar no valor de R$ 799.000.00 

(SETECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL REAIS), para reforço das dotações 
orçamentárias a seguir especificadas: 

 
02003-PROCURADORIA JURÍDICA 
 02-062.2001.2004-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS JURÍDICOS 
  339036-000-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 30.000,00 
02004-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 04-122.2001.1003-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 

ADMINISTRAÇÃO 
 

  449051-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.000,00 
 04-122.2001.2005-MANUTEENÇÃO AS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
  319013-000-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,00 
02007-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 12-361.1003.2014-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM FUNDEB 40% 
  339036-019-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 40.000,00 
 12-361.1003.2015-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 
  339014-001-DIÁRIA-CIVIL 25.000,00 
 12-361.1003.2017-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
  339039-015-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
 

50.000,00 
 12-366.1004.2023-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS 
  319013-015-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00 
02006-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 10-301.1007.2027-DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA (BLATB) 
  319004-014-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 120.000,00 
 10-301.2001.2030-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 
  319011-014-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL 
16.000,00 

  339039-014-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 

2.000,00 

 10-302.1007.2031-DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA - BLMAC 
  319004-014-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 165.000,00 
  339030-014-MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00 
  339036-002-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 20.000,00 
 10-303.1007.2032-DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO BLOCO DE FARMÁCIA BÁSICA-BLAFB 
  339032-014-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 90.000,00 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 379/2017 • De 30/04 a 06/05/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

2 

10010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 08-122.2001.2034-MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  339048-000-OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.000,00 
 08-244.1006.2069-DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE GESTÃO (IGD SUAS/IGD BF) 
  449052-029-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMENENTE 4.000,00 
 08-244.1006.2071-DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PISO DE MEDIA 

COMPLEXIDADE 
  319004-029-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00 
  319013-000-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00 
  Total --> 799.000,00 

 
Art. 2º - Constituem recursos disponíveis para atender as despesas 

decorrentes deste Decreto, a anulação parcial da seguinte dotação orçamentária: 
 

02005-SECRETARIA DE FINANÇAS 
 28-843.1002.0003-PARCELAMENTO DE DÉBITO COM O FUNPREVE 
  469177-000-PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTR. 

REFINANCIADA 
599.000,00 

02011-SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
 15-451.1010.1029-AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PESADOS 
  449052-052-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00 
  Total --> 799.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrario. 
Município de Esperança em, 05 de maio de 2017. 

 
Nobson Pedro de Almeida 

- PREFEITO - 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 181/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar, a pedido, a Senhora KAMILA DINIZ CORREIA DE ARAÚJO, Agente 

Administrativa lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
deste município, sob a matrícula nº 25205, com efeito retroativo ao dia 1º de abril.  

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 182/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62-V, 68 e 217 da Lei Orgânica Municipal 
e demais dispositivos legais; 

RESOLVE: 
Designar a Senhora CHIRLENE BÁRBARA TORRES RODRIGUES, Agente 

Administrativa, Mat.: nº 23124, lotada na Procuradoria Jurídica, para exercer suas 
funções no Conselho Tutelar. 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 183/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62-V, 68 e 217 da Lei Orgânica 
Municipal e demais dispositivos legais; 

RESOLVE: 
Designar a Senhora AMANDA GOMES DINIZ, Agente Administrativa, Mat.: nº 

33471, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, para exercer suas 
funções no Centro Administrativo. 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 184/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 76-II-b, e demais 
dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Relotar o Senhor ADENILSON DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Diversos, Mat.: 

1215, ora lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto para, doravante, 
exercer suas atribuições na SECRETARIA DE SAÚDE. 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 185/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 76-II-b, e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Relotar o Senhor MANUEL ALEXANDRE DANTAS, Vigilante, Mat.: 2382, ora 

lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto para, doravante, exercer 
suas atribuições na SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO 
AMBIENTE. 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 186/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 217; 
conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Senhora MARIA LÚCIA ISIDRO DOS SANTOS, Enfermeira, Mat.: 

2264, lotada na Secretaria de Saúde, para exercer suas atribuições no Hospital 
Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”. 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 187/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V; e demais 
dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Destituir, ex officio, a Senhora JOSILENE MEIRA DE LIMA, Auxiliar de 

Enfermagem, lotada na Secretaria de Saúde, do exercício do cargo em comissão de 
DIRETOR GERAL do Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de 
Andrade”. 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 188/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear a Senhora ANA LÍGIA PASSOS MEIRA, para exercer o cargo em 

comissão de Diretor Geral do Hospital Municipal/HME “Dr. Manuel Cabral de 
Andrade”, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE deste Município. 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 189/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 76-II-b, e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Relotar o Senhor GERALDO MAGELA LIMA, Agente Administrativo, Mat.: 14, 

ora lotado na Secretaria de Finanças para, doravante, exercer suas atribuições na 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE. 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 190/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, conforme 
Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121; 

RESOLVE: 
Conceder a servidora MARIA ALICE DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços 

Diversos, Mat.: nº 292, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste 
município, LICENÇA-PRÊMIO, por 06 (seis) meses, conforme Processo nº 139, de 
27 de março de 2017. 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 191/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar o Senhor RENATO CÉSAR DE ALMEIDA do exercício do cargo em 

comissão de Assessor de Gabinete, Mat.: 33405, lotado na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO deste município.  

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 379/2017 • De 30/04 a 06/05/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

3 

PORTARIA Nº 192/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar, por falecimento, a Senhora MARINETE BANDEIRA BERNARDO 

TARGINO, Auxiliar de Enfermagem lotada na SECRETARIA DE SAÚDE deste 
município, sob a matrícula nº 2248, conforme Certidão de Óbito nº 293-62.  

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 193/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V; conforme a 
Lei Municipal nº 1.027, art. 6º, de 27 de dezembro de 2001; e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
Nomear os componentes do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 

Criança e do Adolescente/CMDCA para o Biênio de 2017-2018, conforme relação 
abaixo. 

TITULARES SUPLENTES 
1. Representante da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 

Iris Aderlane de Almeida Amâncio Batista Rossana Cristina de Medeiros Costa 

2. Representantes da Secretaria de Administração 

Ângela Maria Lira de Souza Sales Rocha Evaldo Pedro da Costa 

3. Representantes do Conselho Tutelar 

Rejane Lúcia Feitosa de Souza Lúcia de Fátima Nascimento de Souza 

4. Representantes da Secretaria de Assistência e Serviço Social 

Adriana Peixoto Lima Coelho da Costa Taiana Honorato Grangeiro 

5. Representante da Paróquia de Nossa Senhora do Bom Conselho 

José Henriques da Rocha Maurício Alves do Nascimento 

6. Representante da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 

Laubervânia Dantas de Vasconcelos Janete Marcolino Melo de Andrade 

7. Representante do Recanto Educacional Evangélico Infantil - REEI 

Michael Lopes da Silva Helena Clara Vieira Barbosa Cunha 

8. Representante de Secretaria de Saúde 

Liliana Maria Ferreira Monteiro Maísa Lima Batista Rocha 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 194/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
Lei Complementar 065, art. 8º-I, de 28 de março de 2013; e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
Nomear a Senhora AMANDA DA SILVEIRA CANDEIA para exercer o cargo em 

comissão de Diretor Técnico no Departamento de Engenharia, Arquitetura e 
Urbanismo, lotada na Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes deste 
Município. 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 195/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V; Lei 
Municipal nº 184/2016, arts. 3º e 4º; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear o Conselho Municipal de Assistência Social/CMAS para o Biênio de 

2017-2018, conforme relação abaixo. 
TITULARES SUPLENTES 

Representante da Secretaria de Assistência e Serviço Social 

Deborah Acioli de Almeida Taiana Honorato Grangeiro 

Representante da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 

Angélica Almeida e Silva Abgail Ataíde Câmara 

Representante da Secretaria de Saúde 
Lanísia Bianca Passos de Oliveira Cunha Poliana Emília Guimarães Bastos Cordeiro 

Representante da Secretaria de Finanças 

Clodoaldo Álvaro Pereira Da Silva Deusinery Gomes Alves 

Representante do Governo do Estado (SEDH/CSU) 

Maria Valdinte Gomes da Silva Edilson Henriques do Nascimento 

Representante do Conselho Tutelar 

Rejane Lúcia Feitosa de Souza Lúcia de Fátima Nascimento de Souza 

Representante dos Profissionais da Área (Assistente Social) 
Joseilton Araújo da Silva Carla Jacqueline Pontes do Nascimento 

Representante da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 
Iris Aderlane de Almeida Amâncio Batista Rossana Cristina de Medeiros Costa 

Representante dos Usuários 

Maria de Lourdes de Oliveira Maria das Dores Lins de Luna 

Representante do Atendimento Educacional Especializado - AEE 

Aparecida de Fátima Alves Adenilda Batista Pereira 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 196/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo com os 
arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar nº 03/1991; o art. 14-§7º da Lei Municipal nº 
1.182/2006; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar, para efeito de Aposentadoria por Invalidez, o Senhor ANTONIO DE 

ALMEIDA, Mat.: 1207, Auxiliar de Serviços Diversos, lotado na SECRETARIA DE 
OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES deste município. 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 197/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo com os 
arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar nº 03/1991; o art. 14-§7º da Lei Municipal nº 
1.182/2006; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar, para efeito de Aposentadoria por Invalidez, o Senhor FRANCISCO 

DE ASSIS LOURENÇO ANDRADE, Mat.: 2130, Vigilante, lotado na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO deste município. 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 198, DE 01 DE MAIO DE 2017. 
 
O Prefeito do Município de Esperança/PB, no uso das suas atribuições legais: 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 088/2017 originário da Procuradoria Geral 

do Município; 
 
CONSIDERANDO o processo judicial nº 0800216-13.2017.8.15.0171, que tem 

como autora a Sra. Paulinéia da Silva Santos, brasileira, convivente em união 
estável, auxiliar de serviços diversos, portadora do RG nº 3272697 SSP-PB e do CPF 
n° 080.909.354-51, residente e domiciliada na Cidade de Esperança – PB, no Sítio 
Pintado, S/N, Zona Rural, CEP: 58135-000, no qual a mesma requer a prorrogação 
do contrato na modalidade de prestação de serviços por excepcional interesse 
público, tendo em vista a estabilidade gestacional; 

 
CONSIDERANDO que é pacífico na Procuradoria deste Município, o 

entendimento de que as servidoras públicas, detentoras de função pública 
designada a título precário, possuem direito à licença-maternidade e à 
estabilidade provisória, desde a confirmação da gravidez até cinco meses após o 
parto, consoante os termos dos artigos. 7º, XVIII, da CF/88 e 10, II, "b", do ADCT, 
sendo-lhes assegurado o direito à indenização correspondente às vantagens 
financeiras pelo período constitucional da estabilidade; 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Instaurar processo administrativo a fim de averiguar se a ex-servidora 

Paulinéia da Silva Santos preenche os requisitos da estabilidade provisória 
gestacional; 

 
Art. 2º Encaminhar o presente processo administrativo para a Secretaria de 

Administração, objetivando a devida instrução e autuação do processo; 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 

jurídicos e financeiros retroativos a 02 de janeiro de 2017. 
 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
Prefeito 

PORTARIA Nº 199/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, arts. 105 e 117; 

RESOLVE: 
Conceder ao servidor FABIANO VIEIRA CÂNDIDO, Agente Comunitário de 

Saúde, Mat.: 25358, lotado na Secretaria de Saúde deste município, LICENÇA SEM 
VENCIMENTOS, por 02 (dois) anos, conforme processo 201/2017. 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 379/2017 • De 30/04 a 06/05/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

4 

PORTARIA Nº 200/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 76-II-b, e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Relotar o Senhor ANTONIO FRANCISCO SOARES, Vigilante, Mat.: 1674, ora 

lotado na Secretaria de Saúde para, doravante, exercer suas atribuições na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO. 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 201/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Senhora ADRIANNA PAULA LEITE IZIDRO, Enfermeira, Mat.: 

28063, lotada na Secretaria de Saúde, para exercer suas atribuições no Hospital 
Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”. 

Esperança/PB, em 1º de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 202/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, arts. 105 e 117; 

RESOLVE: 
Conceder ao servidor HIARLES BARRETO SAMPAIO BRITO, Odontólogo, Mat.: 

26167, lotado na Secretaria de Saúde deste município, LICENÇA SEM 
VENCIMENTOS, por 02 (dois) anos, conforme processo 182/2017. 

Esperança/PB, em 04 de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 513/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
PAULINÉIA DA SILVA SANTOS (CPF: 080.909.354.51) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
PAULINÉIA DA SILVA SANTOS (CPF: 080.909.354.51) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO(A) na Unidade Básica de Saúde/UBSF “Severino Bento de Farias”, do 
Distrito do Pintado, conforme Portaria nº 198/2017; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 01.05.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 514/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SULIANA DOS SANTOS DIAS (CPF: 015.697.354.50) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
SULIANA DOS SANTOS DIAS (CPF: 015.697.354.50) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO(A) na EMEF “Joventino Batista Monteiro”, do Distrito de 
Massabielle; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal 
nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.05.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 515/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSILENE MEIRA DE LIMA (CPF: 691.368.074.00) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSILENE MEIRA DE LIMA (CPF: 691.368.074.00) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
CONTRATADO(A) no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.05.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês(insalubridade e produtividade) 
 COREN 367088 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 516/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
EWERTON NOGUEIRA VALLE (CPF: 760.913.334.53) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
EWERTON NOGUEIRA VALLE (CPF: 760.913.334.53) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de FARMACÊUTICO(A) 
CONTRATADO(A) no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária 40h/semana. 
Período: 01.05.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês(insalubridade e produtividade) 
 CRF 1975 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 517/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ABRAÃO ALANDEC DINIZ DE MORAIS (CPF: 035.264.864.33) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ABRAÃO ALANDEC DINIZ DE MORAIS (CPF: 035.264.864.33) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MÉDICO(A) CONTRATADO(A) 
na Estratégia da Saúde da Família/ESF; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, 
conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º. Com carga horária em regime especial de 
plantões. 
Período: 01.05.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês(Plantões) 
 CRM 8072 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 518/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LUIZ CARLOS SALES DA SILVA JÚNIOR (CPF: 021.158.585.81) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LUIZ CARLOS SALES DA SILVA JÚNIOR (CPF: 021.158.585.81) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MÉDICO(A) CONTRATADO(A) 
no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; caracterizados 
como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; 
com carga horária em regime especial de plantões. 
Período: 01.05.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês(plantões) 
 CRM 8072 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 519/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
HAYANE NAYARA SILVA COELHO (CPF: 067.466.944.45) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
HAYANE NAYARA SILVA COELHO (CPF: 067.466.944.45) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MÉDICO(A) CONTRATADO(A) 
no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; caracterizados 
como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; 
com carga horária em regime especial de plantões. 
Período: 01.05.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês(plantões) 
 CRM 8072 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 520/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SAMMYRA MARIA ALENCAR TAVARES (CPF: 075.377.494.18) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
SAMMYRA MARIA ALENCAR TAVARES (CPF: 075.377.494.18) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MÉDICO(A) CONTRATADO(A) 
na Estratégia da Saúde da Família/ESF; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, 
conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.05.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 1.220,00/Mês(insalubridade e produtividade) 
 CRM 10162 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 521/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CAMILO ARAÚJO DE MARIA (CPF: 108.173.594.51) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CAMILO ARAÚJO DE MARIA (CPF: 108.173.594.51) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MOTORISTA 
CONTRATADO(A) no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência/SAMU; caracterizados como 
de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º. Com 
carga horária em regime especial de plantões, conforme escala estabelecida e acordada para o 
SAMU. 
Período: 01.05.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês(plantões) 
 CNH: 052.584.791.40 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 522/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
RENATO CÉSAR DE ALMEIDA (CPF: 084.610.384.28) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
RENATO CÉSAR DE ALMEIDA (CPF: 084.610.384.28) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) A1N1 
CONTRATADO(A) na EMEF “Fabrício Batista de Araújo”, do Distrito de São Miguel; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.05.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 1.724,10/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 523/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GISELDA VENÂNCIO SOARES ELEUTÉRIO (CPF: 207.034.304.91) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GISELDA VENÂNCIO SOARES ELEUTÉRIO (CPF: 207.034.304.91) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução nº 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 01.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 524/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
VITÓRIA CARNAÚBA TOMAZ DOS SANTOS (CPF: 093.386.274.11) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
VITÓRIA CARNAÚBA TOMAZ DOS SANTOS (CPF: 093.386.274.11) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de TÉCNICO(A) DE 
ENFERMAGEM CONTRATADO(A) no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel 
Cabral de Andrade”; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 05.05.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês(insalubridade e produtividade) 
 COREN 1181070 PB 

 

DISTRATOS 
 

TERMO DE EXTINÇÃO DO CONTRATO Nº 055/2017 

Pelo presente termo de distrato, o Prefeito NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA, 
brasileiro, divorciado, portador do RG: 962713-SSP/PB e CPF: 511.576.084.34, no uso de 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 379/2017 • De 30/04 a 06/05/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

5 

suas atribuições constitucionais, representando a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ESPERANÇA, Estado da Paraíba, CNPJ nº 08.993.909/0001-08, sediada na Rua Antenor 
Navarro, nº 837, Lírio Verde, na condição de CONTRATANTE; 

CONSIDERANDO o interesse do Senhor VINÍCIUS PEREIRA BARBOSA em rescindir o 
Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, por 
meio do qual se obrigava a prestar os serviços de MÉDICO PEDIATRA CONTRATADO no 
Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 

RESOLVE extinguir, de forma UNILATERAL, o Contrato 055/2017, firmado em 
01/01/2017 com VINÍCIUS PEREIRA BARBOSA (CPF: 911.211.596.72), brasileiro(a), 
portador(a) do RG: 7506568-SSP/MG, com Registro Profissional: CRM 8157 PB, residente 
e domiciliado(a) em Campina Grande/PB, Rua Antonio Joaquim Pequeno, 745, 
Bodocongó, CEP: 58.109-085, desde então denominado CONTRATADO, com fundamento 
nas razões acima e no artigo 9º, inciso I da Lei Municipal 1.174, de 26 de agosto de 2005. 

Publique-se. 
ESPERANÇA/PB, EM 1º DE MAIO DE 2017. 

 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO / CONTRATANTE 

 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

R A T I F I C A Ç Õ E S  &  A D J U D I C A Ç Õ E S 
 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00014/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00014/2017, que objetiva: EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM AUDITORIA PÚBLICA E SOCIAL, 
DESCRITOS NA PROPOSTA; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO 
o seu objeto a: BRITO & BARROS CONSULTORIA E AUDITORIA COONTÁBIL LTDA - 
ME - R$ 60.000,00. 

Esperança - PB, 03 de Maio de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

 

E X T R A T O S 
 

CONTRATO 
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM 
AUDITORIA PÚBLICA E SOCIAL, DESCRITOS NA PROPOSTA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00014/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.004 - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃÓ 04.122.2001.2005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO 3390.39.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA FONTE DE RECURSOS: 000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00102/2017 - 03.05.17 - BRITO & BARROS CONSULTORIA E AUDITORIA 
COONTÁBIL LTDA - ME - R$ 60.000,00 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00014/2017. 
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM 
AUDITORIA PÚBLICA E SOCIAL, DESCRITOS NA PROPOSTA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 03/05/2017. 
 

A T O S   D O   F U N P R E V E 
 
PORTARIA AP 03/2017 

O Presidente do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município 
de Esperança – FUNPREVE, no uso de suas atribuições e de acordo com o 
Processo 002/2017. 

RESOLVE 
ART. 1° - CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTO 

INTEGRAL ao servidor ANTÔNIO DE ALMEIDA, auxiliar de serviços, matricula 1207, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras, de acordo com os dispostos nos Art. 40, 
§ 1°, I da Constituição Federal c/c Art. 6°-A da Emenda Constitucional n° 41/03 
c/c Art. 14, § 7° da Lei Municipal n° 1.182/2016. 

ART. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seu efeitos a 02 de maio de 2017. 

ART. 3° - Registre-se, publique-se. 
 
Esperança, PB, 02 de maio de 2017. 
 

ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 
PRESIDENTE DO FUNPREVE 

PORTARIA AP 04/2017 
O Presidente do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município 

de Esperança – FUNPREVE, no uso de suas atribuições e de acordo com o 
Processo  002/2017. 

RESOLVE 
ART. 1° - CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTO 

INTEGRAL ao servidor FRANCISCO DE ASSIS LOURENÇO ANDRADE, vigilante, 
matricula 2130, lotado na Secretaria Municipal de Educação, de acordo com os 
dispostos nos Art. 40, § 1°, I da Constituição Federal c/c Art. 6°-A da Emenda 
Constitucional n° 41/03 c/c Art. 14, § 7° da Lei Municipal n° 1.182/2016. 

ART. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seu efeitos a 02 de maio de 2017. 

ART. 3° - Registre-se, publique-se. 
 
Esperança, PB, 02 de maio de 2017. 
 

ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 
PRESIDENTE DO FUNPREVE 

 

 

 

 

 


